
COMUNE DI SAN ZENO DI MONTAGNA
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 52 DEL 21/07/2025

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E  DELLE CONTRIBUZIONI E 
INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2026

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di Luglio, alle ore 17:20 nella Sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Si dà atto che con deliberazione di C. C. n. 12 del 20.05.2022 è stato approvato il regolamento per la disciplina dello svolgimento delle 
sedute degli organi collegiali in modalità telematica. Gli assessori che hanno scelto tale modalità di collegamento lo hanno 
preventivamente confermato al Segretario comunale, il quale, durante il corso della seduta, ha preso atto della loro partecipazione a 
distanza, computandoli tra i presenti.

All’appello risultano:

Presente Assente

1 CASTELLANI MAURIZIO Sindaco X

2 SCHENA PIER-GIORGIO Vice Sindaco X

3 CASTELLANI ELISA Assessore X

Partecipa alla riunione Il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Moliterno

Il Sindaco Sig. Maurizio Castellani, assunta la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale 
prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i 
seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi 
e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire 
i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione 
degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2023 (penultimo 
esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto
all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda 
individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2026, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda individuale:

Descrizione del servizio

1. TRASPORTO SCOLASTICO

2. MENSA SCOLASTICA

3. LAMPADE VOTIVE 

4. PESA PUBBLICA

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.
28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione;

Di mantenere, per il servizio mensa, la possibilità per l’utente di richiedere rimborso sulla base dei pasti non fruiti 
dagli alunni a causa di assenze giustificate dalla scuola, previa richiesta scritta e documentata, da inviare agli 
uffici comunali competenti, entro il 31 luglio di ogni singolo anno scolastico con il fine di raggiungere il maggior 
numero di famiglie che potrebbero essere interessate;

Ritenuto di concedere la possibilità alle famiglie, che per motivi di salute certificati, di fruire del servizio di 
trasporto scolastico per la sola andata o il solo ritorno riducendo la tariffa del 50%;

Visto l’articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per 
l’esercizio 2026 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni;

Ritenuto di provvedere in merito;



Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del precitato Decreto Legislativo n° 
267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art.49, coma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, in ordine:
-  alla regolarità tecnica resa dal Responsabile dell’Area Amministrativa;
- alla regolarità contabile resa dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;

Visto il vigente Statuto Comunale

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18 agosto 2000.

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

per le motivazioni di indirizzo gestionale di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1. Di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per 
l’esercizio 2026 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale;

2. Di confermare, relativamente al servizio mensa la possibilità per l’utente di richiedere rimborso sulla base dei 
pasti non fruiti dagli alunni a causa di assenze giustificate dalla scuola, previa richiesta scritta e 
documentata, da inviare agli uffici comunali competenti, entro il 31 luglio di ogni singolo anno scolastico 
con il fine di raggiungere il maggior numero di famiglie che potrebbero essere interessate;

3. Di dare atto che per motivi di salute certificati, viene istituita la possibilità di fruire del servizio di trasporto 
scolastico per la sola andata o il solo ritorno riducendo la tariffa del 50%;

4. Di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura dei costi 
dei servizi a domanda individuale in misura pari al 47,00%, come risulta dal seguente quadro riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura

TRASPORTO SCOLASTICO 40.000,00 174.300,00 22,95

MENSA SCOLASTICA 90.000,00 112.500,00 80,00

LAMPADE VOTIVE 3.700,00 0,00 0

PESA PUBBLICA 1.320,00 500,00 264,00

TOTALE 135.020,00 287.300,00 47,00

3. Di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di 
copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

4. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026/2028, ai sensi dell’art. 
172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 le unità Organizzativa responsabili dei procedimenti sono il 
Responsabile dell’Area Amministrativa ed il Responsabile dell’Area Vigilanza.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in elenco, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013.



7. Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari l’adozione della presente 
deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 
267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e dall’art. 32 della Legge n. 69/2000.

  



DELIBERAZIONE G.C. n. 52 del 21/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Maurizio Castellani

Firmato digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Angela Moliterno

Firmato digitalmente



COMUNE DI SAN ZENO DI MONTAGNA
Provincia di Verona

PARERE TECNICO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E  DELLE 
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2026

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il/La sottoscritto/a Zanolli Elisa / InfoCamere S.C.p.A., quale Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, essendo state 

eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie, valutate ai fini istruttori le condizioni di ammissibilità ed i 

presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del provvedimento, esprime, ai sensi dell'articolo 49, primo comma, del 

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000,così come modificato dall’art. 3 comma 1 - lettera b) del D.L. 174/2012.

PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa.

San Zeno di Montagna, lì 14/07/2025
Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

Zanolli Elisa / InfoCamere S.C.p.A. 
Firmato digitalmente



COMUNE DI SAN ZENO DI MONTAGNA
Provincia di Verona

PARERE CONTABILE

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E  DELLE 
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2026

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:

Il sottoscritto Rollo Michela / InfoCamere S.C.p.A., Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 comma 1 - lettera b) del D.L. 174/2012;esprime per quanto di 

competenza, sotto il profilo della regolarità contabile

PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile della proposta stessa.

San Zeno di Montagna, lì 15/07/2025
Responsabile del Servizio 

Rollo Michela / InfoCamere S.C.p.A. 
Firmato digitalmente



Comune di San Zeno di Montagna
 (Prov. Verona.)

Servizio n. 1: TRASPORTI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO .2026

(con decorrenza dal .01/01/2026)

Descrizione
Unità di 
misura

Tariffa /
Contribuzione

RESIDENTI per 1 figlio Mese €   40,00 
Residenti per 2 figli Mese €   50,00
Residenti per 3 figli Mese €   60,00
Non residenti Castion Albisano per 1 figlio Mese €   55,00
Non residenti Castion Albisano per 2 figli Mese €   75,00
Non residenti Castion Albisano per 3 figli Mese €   90,00
Non residenti Costermano Pesina per 1 figlio Mese  €   75,00
Non residenti Costermano Pesina per 2 figli Mese                    € 100,00
Non residenti Costermano Pesina per 3 figli Mese € 120,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

30100.02.003014 PROVENTI SERVIZIO TRASPORTI ALUNNI 40.000,00

TOTALE ENTRATE 40.000,00

Codice SPESE Importo
PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

04061.03.001426 
- 

SPESE SERVIZI ASSISTENZA SCOLASTICA - 
TRASPORTO SCOLASTICO (RILEVANTE AI FINI IVA) 174.300,00

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 174.300,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = ...40.000,00 x100 =.22,95
SPESE                 174.300,00     

      



Comune di San Zeno di Montagna
 (Prov. Verona.)

Servizio n. 1: MENSE SCOLASTICHE
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO .2026

(con decorrenza dal .01/01/2026)

Descrizione
Unità di 
misura

Tariffa /
Contribuzione

Quota mese 1 rientro pomeridiano settimanale Mese €   20,00
Quota mese 2 rientro pomeridiano settimanale Mese €   40,00
Quota mese 3 rientro pomeridiano settimanale Mese €   60,00
Quota mese 4 rientro pomeridiano settimanale Mese €   80,00
Quota mese 5 rientro pomeridiano settimanale Mese € 100,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

30100.02.003015 PROVENTI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 90.000,00

TOTALE ENTRATE   90.000,00

Codice SPESE Importo
PERSONALE – incentivi tecnici

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

04061.03.001429 - SPESE SERVIZI ASSISTENZA SCOLASTICA - MENSA 
SCOLASTICA (RILEVANTE AI FINI IVA)

112.500,00
   

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 112.500,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = ...90.000,00 x100 =.80,00

              SPESE           112.500,00



Comune di San Zeno di Montagna
 (Prov. Verona.)

Servizio n. 1: LAMPADE VOTIVE
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO .2026

(con decorrenza dal .01/01/2026)

Descrizione Unità di misura
Tariffa /

Contribuzione
CANONE LAMPADE VOTIVE PUNTO LUCE €   5,50

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

30100.02.003019 PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI - ILLUMINAZIONE VOTIVA - 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA

3.700,00

TOTALE ENTRATE 3700,00

Codice SPESE Importo
PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

- 

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 0,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = 3.700,00 x100 =.0

                      SPESE                0.00



Comune di San Zeno di Montagna
 (Prov. Verona.)

Servizio n. 1: PESA PUBBLICA
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO .2026

(con decorrenza dal .01/01/2026)

Descrizione Unità di misura
Tariffa /

Contribuzione
CANONE PESA PUBBLICA QUINTALI €    3,00

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA
Codice ENTRATE Importo

30100.02.003016 PROVENTI PESA PUBBLICA 1.320,00

TOTALE ENTRATE 1.320,00

Codice SPESE Importo
PERSONALE

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME

PRESTAZIONE DI SERVIZI

10051.03.001068 Spese manutenzione ordinaria patrimonio 500,00

ALTRI COSTI DI GESTIONE

AMMORTAMENTI

TOTALE SPESE 500,00

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = 1.320,00 x100 =264

                   SPESE              500.00



COMUNE DI SAN ZENO DI MONTAGNA
Provincia di Verona

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E  DELLE 
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2026

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On line sul sito istituzionale 
www.comunesanzenodimontagna.it alla pagina Il Comune - Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 
odierna e che la stessa sarà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

San Zeno di Montagna, lì 23/07/2025
Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

Zanolli Elisa / InfoCamere S.C.p.A. 
Firmato digitalmente


